
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' DI AULLA

Provincia di Massa Carrara

N. 126 del 23/08/2024

APPROVAZIONE MODIFICHE SCHEDE OBIETTIVO DI PERFORMANCE INDIVIDUALE 
CONTENUTE NEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTITRE del mese di AGOSTO alle ore 
09:10, presso la sede comunale si è riunita la Giunta Comunale.

PresenteSindacoVALETTINI ROBERTO

AssenteVice SindacoCIPRIANI ROBERTO

PresenteAssessoreGIOVANNONI ALESSANDRO

PresenteAssessoreTOME' KATIA

AssenteAssessoreBRUNETTI TANIA

PresenteAssessoreVIVALDI ALDO

Partecipa alla seduta AVV. CASTAGNA LAURA, Segretario Comunale.

Assume la presidenza il sindaco, Avv. VALETTINI ROBERTO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame 
della proposta di deliberazione importata di seguito.



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 27.06.2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
DISCIPLINARE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE”;

VISTA la circolare del Ministero degli interni, dipartimento per gli affari interni e territoriali, n. 33 del 
2022;

Si dà atto che la presente seduta si svolge in modalità mista (parte in presenza e in parte da remoto): 
risultano in sede il Sindaco Valettini Roberto e l’Assessore Tome’ Katia, mentre risultano collegati da 
remoto gli Assessori Giovannoni Alessandro e Vivaldi Aldo.

Il Segretario Generale è presente in sede.

Si dà atto che l’applicazione telematica permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive 
competenze, e che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare tale identificazione, di percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e di 
intervenire nella discussione.
Tutti i partecipanti garantiscono la massima riservatezza possibile delle comunicazioni, altresì 
assicurano che la qualità del collegamento telematico è sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta.
Il Sindaco dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale e invita a 
trattare la proposta di delibera in oggetto.
Quindi, illustrata la proposta

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 41  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 13.03.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione;

Ricordato che 
- il  Piano Integrato di  Attività e Organizzazione (d’ora in  poi  PIAO) è stato introdotto  nel  nostro
ordinamento dall’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge
6 agosto  2021,  n.  113  con  l’obiettivo  di  “assicurare  la  qualità  e  la  trasparenza  dell'attività
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei  processi anche in materia di diritto  di
accesso”;

- il quadro normativo è stato successivamente integrato e modificato dalle disposizioni di cui:
· all’art. 1, comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni
dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15, per quanto attiene le disposizioni di cui ai commi 5 e 6;
· all’art. 1, comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con
modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15, introduttivo del comma 6-bis;
· all’art. 7, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, in
legge 29 giugno 2022, n. 79, per quanto attiene   le   disposizioni   di   cui   al   comma   6-bis
e introduttivo del comma 7-bis.

- in conseguenza delle modifiche intervenute, il testo coordinato del citato articolo 6, prevede che
tutte le  pubbliche amministrazioni,  con esclusione  delle  scuole  di  ogni ordine  e grado  e  delle
istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con
più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottino il Piano integrato di attività e
organizzazione;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  30  giugno 2022,  n.  81  recante  “Regolamento
recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e
organizzazione”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022, all’art.
2, comma 1, stabilisce che, per gli enti locali di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 (tra cui i Comuni), il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma



1 del medesimo decreto legislativo e il  piano della performance di cui all'articolo 10 del  decreto
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, siano assorbiti nel PIAO. 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 13.03.2024 è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, contenente fra l’altro gli obiettivi di
performance attribuiti ai Dirigenti;

CONSIDERATO che il  nuovo Segretario  comunale,  vertice della struttura comunale con funzioni
anche di direzione generale e coordinamento dei Settori, deputato altresì al raccordo con il Nucleo di
valutazione monocratico, in ottemperanza a quanto previsto nel vigente sistema di misurazione e
valutazione della performance, ha proceduto alla verifica dello stato di avanzamento degli obiettivi di
performance nella riunione-conferenza dei Dirigenti del 29.07.2024;

RICORDATO che 

-  con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  68  del  06.06.2024 è  stata  parzialmente  modificata
l’attribuzione  delle  competenze,  intesa  come  ripartizione  interna  delle  funzioni,  con  particolare
riferimento alla gestione del patrimonio immobiliare comunale, demandando al  Segretario Generale
di monitorare gli effetti dell’applicazione di quanto contenuto nel PIAO così integrato, sia in termini di
ricadute sulla struttura sia in termini di valutazione di efficacia delle attività relative;
- con la stessa deliberazione è stato avviato un percorso di efficientamento degli Uffici  dando atto
che successivamente potranno essere adottati, se del caso, ulteriori provvedimenti esplicativi e/o
integrativi e/o modificativi delle attività attribuite agli organi gestionali di questo Comune;

DATO ATTO  CHE

-  il Dirigente del 1°Settore ha manifestato nella suddetta riunione e successivamente con nota  prot.
n. 16227 del 07.08.2024, l’esigenza di rimodulare parzialmente alcuni obiettivi assegnati, in parte per
una  di  migliore  specificazione  delle  attività  previste,  anche  in  considerazione  delle  tempistiche
necessaire  per  la  loro  attuazione,  e  in  parte  a  seguito  di  sopraggiunte  situazioni  che  hanno
determinato la modifica delle priorità degli interventi;

-  Il  Segretario  Generale,  in  funzione  di  Dirigente  del  3°Settore,  ha  rilevato  alcune  criticità
organizzative  evidenziando  la  necessità  di  procedere  con  un’analisi  della  struttura  comunale  in
funzione di eventuali proposte mirate a una più efficiente organizzazione degli uffici e dei servizi.
Altresì  ha  ritenuto  che  l’obiettivo  previsto  nel  PIAO  relativo  all’approvazione  del  CCDI  riguardi
un’attività ordinaria non ascrivibile a performance individuale;

Ritenuto di accogliere le proposte di modifica suddette integrando il PIAO nella Sezione relativa agli
obiettivi,  come da documento allegato alla presente ove vengono evidenziate le integrazioni e le
rimodulazioni;

RICHIAMATI:

-  il vigente sistema    di misurazione e valutazione della performance approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 22.01.2018;

-  l’art.  107  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267  e  l’art.  4  del  D.Lgs.  30/03/2001,  n.  165,  i  quali,  in
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione
dall’altro, prevedono  che  gli  organi  di  governo  esercitino  le  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo, ovvero definiscano gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottino gli atti rientranti
nello svolgimento di tali funzioni e verifichino la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa
e della  gestione agli indirizzi impartiti  mentre  ai  dirigenti  spettano i  compiti  di  attuazione degli
obiettivi  e  dei  programmi definiti  con  gli  atti  di  indirizzo  e ad essi  è  attribuita  la  responsabilità
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi
dell’ente.

VISTO  il parere favorevoli di regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa del presente 
atto reso dal Segretario generale ex art 49, 147 bis e 97 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuto di prescindere 
da quello contabile non essendoci riflessi sul patrimonio dell’Ente;



CON voti favorevoli unanimi 

DELIBERA

1. Di approvare  le  modifiche  proposte  dal  Dirigente  Settore  1  e  dal  Segretario  comunale  in
funzione di Dirigente Settore 3, alle rispettive schede obiettivo di performance individuale;

2. Di approvare le modifiche delle schede obiettivo di performance individuale contenute nel
PIAO 2024-2026, di cui alla deliberazione della G.C. n. 25 del 13.03.2024, come descritte in
premessa;

3. Di dare atto che, a seguito delle sopra indicate variazioni, le schede obiettivo di performance
individuale 2024- 2026 del 1° e 3° Settore, risultano modificate come riportate in allegato alla
presente (Allegato A);

4. Di dare infine atto che il PIAO 2024 - 2026 deve intendersi così conseguentemente modificato,
cosi come anche il PEG 2024-2026 nella relativa sezione;

5. Di demandare all’Ufficio Segreteria la trasmissione della presente deliberazione ai Dirigenti e al
Nucleo Tecnico di Valutazione, nonché la pubblicazione in amministrazione trasparente degli
obiettivi di performance così rimodulati.

E, con successiva separata votazione di pari esito, la Giunta dichiara la presente  deliberazione ,
immediatamente eseguibile sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Rimodulazione obiettivi del 1°Settore “Territorio, Commercio, Vigilanza e Protezione Civile” 
Rimodulazione obiettivi del 3°Settore “Segreteria e Affari interni” 
(in rosso le parti eliminate, in giallo le modifiche)

OBIETTIVO STRATEGICO STRUMENTO OPERATIVO
PORTATORI DI 
INTERESSE FINALE

ORIZZONTE 
TEMPORALE

OBIETTIVO ANNUALE –
PERFORMANCE 2024 –

PESATURA/INDICATORE

D.U.P. – 
MISSIONE DI 
RIFERIMENTO

SERVIZIO 
COINVOLTO

GESTIONE DELLA RACCOLTA DEI 
RIFIUTI
a) Contrasto alla dispersione 

dei rifiuti
Riorganizzazione del servizio

1) Creazione isole ecologiche
2) Lotta agli abbandoni dei rifiuti
3) Consolidamento cultura del riciclo
4) Sviluppo e coordinamento attività di 

Lunigiana Ambiente

Cittadini 2024 – 2025
2024 – 2027
2024 – 2027
2024 - 2027

9 1°SETTORE

DITTA COSTA DI ALBIANO
Miglioramento situazione 
ambientale

Monitoraggio annuale rispetto AIA Cittadini 2024 - 2027
9 1°SETTORE

AREA COLOMBIERA (EX 
CIMJECO)
Risanamento area

Monitoraggio bonifica da parte del 
Demanio 
Monitoraggio annuale stato dei lavori Cittadini/Comune di 

Aulla
2024 - 2027

5/Relazione annuale di 
monitoraggio stato lavori

9 1°SETTORE

SVILUPPO DELLA PROTEZIONE 
DELLE BIODIVERSITA’
Sviluppo protocollo delle 
biodiversità

Valorizzazione rete aree naturali

Relazione annuale attività svolte Cittadini 
residenti/Turisti

2024 - 2027

9

1°SETTORE

APPROVAZIONE POC

1) Adozione

2) Approvazione finale

Assunzione dei provvedimenti attestanti il 
raggiungimento dell’indicatore di 
misurazione 

- Acquisizione pareri/
contributi/partecipazione
-Delibera consiliare di adozione
-Presentazione delle osservazioni;
-Valutazione delle osservazioni
-Delibera consiliare di approvazione

Cittadini/Professionisti

2024-2025

2025

10/Avvio procedimento 
VAS
Programma informazione 
e partecipazione
Nomina del garante per 
l’informazione
Avvio dialogo con 
stakeholders

8 1°SETTORE

1° SETTORE



MANUTENZIONE CURA E 
RECUPERO DEL PATRIMONIO 
COMUNALE 
1) Acquisizione bene 

demaniale “FORTEZZA 
DELLA BRUNELLA”
   

2) MANUTENZIONE BENI 
PUBBLICI

- Formalizzazione acquisto dal Demanio 
dello Stato

- Approvazione progetto valorizzazione
- Affidamento della gestione
-  Interventi in conto capitale
- Recupero cinema / sala convegni

- Manutenzione verde pubblico e giochi
- Manutenzione borghi
- Recupero Palazzo Centurione

- Recupero ex circolo Fantoni di 
Serricciolo

- Recupero arco di ingresso Caprigliola

- Recupero arco di accesso Albiano Magra
e centro storico

- Recupero alloggi erp  Quartiere 
Matteotti

- Acquisizione aree demaniali Pallerone

Cittadini/Turisti

Comune di Aulla
Cittadini

Cittadini
Cittadini
Cittadini/Turisti/
Associazioni locali
Associazioni locali

Cittadini/Turisti/
Comunità di 
Caprigliola
Cittadini/Turisti/
Comunità di Albiano 
Magra
Cittadini

Cittadini

2024-2025

2024-2027
2024-2025

2024-2027
2024-2027
2025

2024

2024-2027

2025-2027

2024-2026

2024

10 / Stipula convenzione 
con Associazione culturale

5

5

6
8
5

5

5

5

8

1°SETTORE

3° SETTORE

1° SETTORE

INFRASTRUTTURE VIARIE
1) Miglioramento e 

riqualificazione della 
viabilità

2) Acquisizione/cessione beni 
strategici

- Nuovo innesto e rotatoria uscita casello 
autostradale

- Miglioramento innesto per Caprigliola
- Mitigazione rischio idraulico Ponte del 

Giordanello 
- Cessione ad USL aree del Masterplan 

per realizzazione casa di comunità 

- Potenziamento parcheggi
- Interventi su marciapiedi

- Cessione ad ANAS via Circonvallazione 
dalla stazione a via del Popolo

- Cessione ad ANAS di via Guido Rossa

Automobilisti

Cittadini residenti
Cittadini residenti/
Automobilisti

Cittadini/Automobilisti
Pedoni

2024/2025

2024/2025
2024-2026

2024

2024/2025
2024/2025

2024

2024

5/completamento opera

5/Predisposizione atti 
finalizzati alla 
compravendita

10
1°SETTORE



3) Aulla ciclabile

4) Aulla pedonale

- Acquisizione Aree Ferroviarie
-Realizzazione pista ciclabile Aulla – Santo 

Stefano Magra 1° lotto Aulla Centro

-Realizzazione pista ciclabile quartiere 
Gobetti  - Aulla

Riqualificazione marciapiedi

Cittadini /Cicloamatori

Pedoni

2024-2025
2024-2026

2024-2026

2024-2027

5/realizzazione di opere 
funzionali 
(illuminazione/regimazion
e acque/pavimentazione) 
al completamento del 1° 
lotto 

MESSA IN SICUREZZA 
IDROGEOLOGICA
a) Tutela idrica

b) Interventi su frane

Stato d’avanzamento dei singoli progetti

-Argine quartiere Matteotti;
-Argine quartiere Gobetti;

-Frana in località Cà di Tonetto

Cittadini residenti
Cittadini residenti

Cittadini residenti

2024-2025
2024-2027

2024-2025 5/ inizio lavori

9 1°SETTORE

MOBILITA’ SU ROTAIA Obiettivo non misurabile in quanto di 
competenza di altro soggetto 
amministrativo – Obiettivo a carattere 
meramente politico

2024-2027 1°SETTORE

RAPPORTI CON IL GESTORE GAIA

Miglioramento servizio fognario

Obiettivo non misurabile in quanto di 
competenza di altro soggetto 
amministrativo e solo parzialmente di 
competenza del Comune di Aulla – 
Obiettivo a carattere meramente politico

2024-2027 1°SETTORE

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
Razionalizzazione servizi “lotto 
debole”

Obiettivo non misurabile in quanto di 
competenza di altro soggetto 
amministrativo (Provincia) – Obiettivo a 
carattere meramente politico

2024-2025  2°SETTORE

COMMERCIO
a) Potenziamento rete 

commerciali e di vicinato

b) Miglioramento  e 
riqualificazione viabilità

- Incentivazione sgravi fiscali nuovi esercizi 
commerciali
- Realizzazione progetto “Aulla Porta della 
Lunigiana”
- Mantenimento presidi commerciali nelle frazioni

Manutenzione segnaletica e potenziamento 
parcheggi (obiettivo condiviso e illustrato nel Valore 

Commercianti

Utenti

Cittadini residenti
nelle frazioni

2024-2027

2024-2027

2024-2027

2024-2025 10

1°SETTORE



c) Riqualificazione centro 
città

Pubblico BENESSERE TERRITORIALE)

(Obiettivo condiviso ed illustrato nel Valore Pubblico 
BENESSERE TERRITORIALE) 

2024-2027 1° SETTORE

TURISMO 
a) Accoglienza e 

informazione

b) Miglioramento viabilità

- Potenziamento strutture di informazione turistica 

- Promozione del territorio in sinergia con soggetti 
privati

Obiettivo condiviso ed illustrato nel Valore Pubblico 
BENESSERE TERRITORIALE

Turisti/Operatori 
commerciali e 
turistici
Operatori 
commerciali e 
turistici

2024 – 2025

2024-2025

2024-2025

7 2°SETTORE

2°SETTORE

1°SETTORE

AGRICOLTURA 
Sviluppo e tutela della 
agricoltura locale

Valorizzazione prodotti tipici (focaccetta di Quercia)

Consolidamento “Mercato KM 0”

Operatori turistici
e ristoratori

Cittadini e 
agricoltori locali

2024-2027

2024-2027

16 2°SETTORE

1°SETTORE

ARTIGIANATO – P.M.I. – SERVIZI
ALLE  IMPRESE
Incentivazione insediamento 
attività produttive

Individuazione aree nel POC Operatori 
commerciali

2024 – 2025

 

  

8

1°SETTORE

SANITA’
a) Miglioramenti organizzativi

- Realizzazione nuova “Casa della
Salute”

- Potenziamento ospedali della 
Lunigiana

b) Informazione e vicinanza ai cittadini

Obiettivo non misurabile in quanto di 
competenza di altro soggetto 
amministrativo – 
Obiettivo a carattere meramente politico

Organizzazione “Giornata della salute”

Organizzazione manifestazione “Ben–
essere a 360 °”

Cittadini

Cittadini

2024 – 2027

2024

2024

13

13

1°SETTORE
2°SETTORE

2°SETTORE

2°SETTORE

PRENDERSI CURA – SOCIALE – 
VOLONTARIATO
a) Anziani e disabili
b) Partecipazione e Volontariato

Assunzione provvedimenti di avvio dei 
seguenti strumenti operativi:
Invecchiamento attivo
Sostegno alle famiglie con fragilità

Anziani residenti
Famiglie con disabili 
o in difficoltà 
economiche 

2024 – 2027

12

2°SETTORE

2°SETTORE



Piano abbattimento barriere 
architettoniche

Portatori di disabilità
o riduzione della 
capacità motoria

2024-2027 12 / 10 1°SETTORE

EDILIZIA POPOLARE
a) UNA CASA PER LA FAMIGLIA IN 

DIFFICOLTÀ – LAVORARE INSIEME 
AD ERP 

Recupero alloggi ERP o messa a norma 
degli stessi

Famiglie residenti in 
difficoltà abitativa

2024 - 2027 8 1°SETTORE
2°SETTORE

SICUREZZA
a) Presidio del territorio Potenziamento rete di videosorveglianza

Operatività della funzione associata di 
Polizia Locale - Servizio associato con il 
Comune di Podenzana Supporto 
all’attività intercomunale della Polizia 
Municipale con il Comune di Podenzana

Cittadini residenti/
Forze dell’Ordine

Cittadini/
Forze dell’Ordine

2024 – 2027

2024 5/ piena operatività 
funzione

3

18

1°SETTORE

1°SETTORE

PROTEZIONE CIVILE
a) L’organizzazione e la prontezza a 

tutela della cittadinanza
Aggiornamento piano di emergenza

Redazione piano emergenza ditta Costa

Potenziamento parco mezzi a disposizione
della Protezione Civile

Rinnovo convenzioni con le associazioni di
volontariato

Consolidamento del rapporto del Comune
con l’Unione dei Comuni Montana 
Lunigiana

Cittadini/ 
Organizzazioni di 
soccorso e di 
volontariato

Organizzazioni di 
soccorso e di 
volontariato

Associazioni/cittadini

COMUNE/Unione di 
Comuni Montana 
Lunigiana

2024-2027

2024

2024-2027

2024-2027

2024-2027

11

18

1°SETTORE

CULTURA
a) Aulla Città di eccellenze -Consolidamento Premio Scarabello;

-Consolidamento “Premio Lunezia” 
Cittadini/Sportivi 
singoli e 
associati/Turisti

2024 10/ Organizzazione 
eventi Premio Scarabello
e Premio Lunezia  

5 2°SETTORE



b) Aulla e le altre realtà

c) Arti: passioni e tradizioni

d) Arte per tutti

-Consolidamento “Notti 
dell’Archeologia”

-Riproposizione rassegna LUNIGIALLO  
-Mostra del Libro e dell’Editoria”

-Ricostruzione cinema / teatro
- Apertura al pubblico di ulteriori sale 
Fortezza Brunella

Gemellaggi/Patti di amicizia

Creazione di spazi destinati agli artisti

Mostre di artisti locali nei borghi

Valorizzazione delle tradizioni locali: 
poesia, musica e dialetto

Cittadini/Studenti/
Storici e appassionati

Cittadini/Lettori/
Editori/Autori

Cittadini/Associazioni
culturali
Cittadini/turisti

Cittadini del Comune 
di Aulla e di quello 
gemellato 

Artisti/Giovani

Artisti locali/cittadini

Artisti/Cittadinanza

2024-2025

2024-2027
2024-2027

2024-2027
2024-2025

2024-2027

2024-2027

2024-2027

2024-2027

2°SETTORE

2°SETTORE
2°SETTORE

1°SETTORE
1° SETTORE

2°SETTORE

2°SETTORE

SPORT, STRUTTURE SPORTIVE E 
RICREATIVE
a) Lo sport attrezzato

b) Lo sport associativo

-Ristrutturazione centro sportivo di 
Quercia;

-Ristrutturazione campo sportivo del 
Capoluogo;
-Riapertura al pubblico centro Sportivo
di Quercia

-Sostegno alle associazioni sportive del
territorio
-Creazione di una rete comunale di 
luoghi ricreativi
-Potenziamento percorsi ciclabili

Giovani/Sportivi/
Associazioni sportive

Giovani/Sportivi/
Associazioni sportive
Cittadinanza

Associazioni sportive 
locali
Giovani

Progetto già descritto
e condiviso al valore 
pubblico BENESSERE 
TERRITORIALE

2024

2024

2024

2024

2024-2027

2024-2027

5/Rifacimento tetto 
centro sportivo 
Inizio attività 
propedeutiche per il 
rifacimento del tetto

10/Prosecuzione 
procedure affidamento

6

6

1°SETTORE

1°SETTORE

2°SETTORE

2°SETTORE

2°SETTORE

POLITICHE GIOVANILI



a) Aulla per i giovani

b) La cultura va verso i giovani

-Creazione rete comunale di luoghi 
ricreativi
-Sportello Giovani: orientamento al 
futuro e contro il disagio
-Organizzazione di stagioni culturali 
dedicate ai giovani (Web, arte, politica)
-Ripristino del Consiglio Comunale dei 
Giovani

Giovani/Ragazzi

Giovani/Ragazzi

Giovani/Ragazzi

Ragazzi

2024-2027

2024-2027

2024-2027

2024

6 2°SETTORE

2°SETTORE

2°SETTORE

2°SETTORE

POLITICA SCOLASTICA
a) La nostra scuola: migliorare le 

strutture

b) La nostra scuola: migliorare i 
servizi 

-Realizzazione collegamento tra 
palestra e edificio scuola media di 
Aulla

-Realizzazione palestra scuole di 
Albiano Magra

-Completamento della palestra scuola 
primaria di Serricciolo

- Progetto asili nido gratis

-Creazione del doposcuola a sostegno 
della famiglia

-La tutela del liceo classico

-Riorganizzazione  del trasporto 
scolastico, alla luce del rinnovato 
assetto scolastico

Studenti/Associazioni
sportive

Studenti/Associazioni
sportive

Studenti/Associazioni
sportive

Bambini/Famiglie

Studenti/Famiglie/
Cooperative/
Associazioni

Obiettivo non 
misurabile, avente 
carattere politico
Studenti/Famiglie

Utenti/Operatori 
economici

2024

2024-2025

2024

2024

2024-2027

2024

5 / Determinazione 
liquidazione fine lavori 
e/o collaudo 
Predisposizione atti per 
la realizzazione 
5 / completamento 
parte strutturale

5/completamento lavori

5/Prosecuzione progetto
Nidi Gratis a.e. 2024/25

5 / Approvazione 
progetto riorganizzativo

4

4

4

1°SETTORE

1°SETTORE

1°SETTORE

2°SETTORE

2°SETTORE

2°SETTORE

ORGANIZZAZIONE DELLA MACCHINA 
COMUNALE
a) Organizzazione della struttura Verifica fabbisogno personale 

Valorizzazione e responsabilizzazione
del personale attraverso il 
funzionigramma

Cittadinanza

Cittadinanza/
Interlocutori 
istituzionali

2024

2024-2027

10 / Approvazione PIAO 1 3°SETTORE 

3°SETTORE



b) Il Comune del futuro

c) Il Comune verso i cittadini

CCDI  anno 2024 Analisi della 
struttura comunale in funzione di 
eventuali proposte mirate a una più 
efficiente organizzazione degli uffici e
dei servizi

- Introduzione  di nuovi programmi 
informatici
- Ampliamento del portale 
informatico
- Potenziamento della formazione 
digitale

-Riaccertamento TARI-IMU

-Potenziamento della formazione 
professionale specifica per settore

-Riduzione dei Tempi di pagamento

-Completamento del passaggio in 
cloud

- Servizio brokeraggio e servizi 
assicurativi

-Nuova gestione toponomastica

Ampliamento dell’accesso dei 
cittadini ai servizi comunali

Ampliamento orario di apertura della
biblioteca comunale

La rete dei servizi resi attraverso le 

Personale/OO.SS. 
Personale interno

Personale interno

Cittadinanza

Personale in servizio

Ufficio Tributi

Personale in servizio 

Dipendenti/
Operatori 
economici

Personale addetto ai
servizi Amministrativi

Cittadini

Cittadini/
Softwarehouse/
Personale
 
Utenti

Enti Locali interessati
Cittadini/utenti

2024
2024

2024 

2024-2025

2024

2024-2027

2024

2024

2024

2024-2027

2024-2027

2024-2027

2024-2027

2024-2027

15 / approvazione 
provvedimento Report 
alla Giunta comunale

5 / Emissione avvisi di 
accertamento nel 
rispetto delle previsioni 
di bilancio

5/Relazione finale

30 / Rispetto tempi di 
pagamento fatture

5 / determina 
affidamento

5 / determinazioni di 
affidamento

5/ Ampliamento orario 
con almeno  un secondo 
pomeriggio di apertura 
settimanale

1

3°SETTORE

2°SETTORE

2°SETTORE

2°SETTORE

2° SETTORE

TUTTI I 
SETTORI

TUTTI I 
SETTORI

2° SETTORE

2°SETTORE

1°SETTORE

2° SETTORE

2°SETTORE



funzioni associate (Tributi, P.M., Asilo
Nido) e l’Unione dei Comuni 
Montana Lunigiana (SUAP, 
Protezione Civile, Ufficio 
Paesaggistica, Ufficio Disciplinare)

2° SETTORE

COMUNICAZIONE
Il Comune ascolta e parla con i suoi 
cittadini

Miglioramento e razionalizzazione 
gestione canali “social” 

Utenti social media 2024 – 2027 1 2° SETTORE

TRANSIZIONE DIGITALE DEI SERVIZI AI 
CITTADINI E CONNETTIVITA’

Il digitale per il cittadino
- Consolidamento SUE

- Digitalizzazione accesso ai servizi a 
domanda individuale

- Introduzione Piattaforma notifiche 
digitali

Cittadinanza/
Professionisti del 
settore

Cittadinanza

Cittadinanza

2024-2027

2024-2027

2024

5 / Avvio del servizio

1 1°SETTORE

2°SETTORE

2°SETTORE

ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA

L’aggiornamento come elemento 
imprescindibile della formazione alla 
legalità e alla trasparenza

Formazione specifica dipendenti

Coordinamento e monitoraggio PNRR

Personale 

Personale/
Appaltatori

2024

2024-2026

10 / relazione finale su 
formazione effettuata 

20 / Relazione annuale 

1 TUTTI I 
SETTORI

3°SETTORE 



CITTA' DI AULLA
Provincia di Massa Carrara

APPROVAZIONE MODIFICHE SCHEDE OBIETTIVO DI PERFORMANCE INDIVIDUALE 
CONTENUTE NEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato 
in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL DIRIGENTE

Avv. Laura CASTAGNA

Lì, 23.08.2024

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di DIRIGENTE, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL DIRIGENTELì, 23.08.2024

Avv. Laura CASTAGNA



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 126 del 23/08/2024

APPROVAZIONE MODIFICHE SCHEDE OBIETTIVO DI PERFORMANCE INDIVIDUALE 
CONTENUTE NEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026

OGGETTO:

Provincia di Massa Carrara

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' DI AULLA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. VALETTINI ROBERTO AVV. CASTAGNA LAURA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2024-08-26T08:14:47+0200
	Laura Castagna


		2024-08-26T09:00:37+0200
	Valettini Roberto




